



فرمانده استراتژیک

صفحه ۲

وطن امروز



نگاه به شرق پزشکیان

صفحه ۲

تیتراهای امروز

شیخ نعیم قاسم، معاون دبیر کل حزب‌الله لبنان در نخستین سخنرانی پس از شهادت نصرالله: مقاومت برای مقابله با حمله زمینی ارتش صهیونیستی آماده است

ما پیروز این نبردیم



صفحه ۷

موهان باگان از سفر به ایران خودداری کرد احتمال حذف حریف تراکتور از لیگ قهرمانان آسیا

بهبانه بنی اسرائیلی هندی‌ها

صفحه ۶

«وطن امروز»: از دلایل حادثه معدن زغال سنگ طیس گزارش می‌دهد

روایت انحرافی از معدن



«وطن امروز»: از نقش بانک‌ها در وضعیت نابسامان بازار مسکن گزارش می‌دهد

خودی‌ها در اولویت وام

صفحات ۳ و ۴

نگاه

مواجهه با اسرائیل و باز هم ادراک اجتماعی

احمد اولیایی؛ بارها درباره «ادراک اجتماعی» (social perception) گفته و نوشته‌ام؛ چیزی که در حکمرانی امروز ایران عموماً نادیده گرفته می‌شود. مواجهه با پدیده‌ها و اتفاقات در یک جامعه بدون توجه به ادراک اجتماعی اساساً با محکوم به شکست است یا پیروزی را در اذهان به ارمغان نمی‌آورد. به عبارت دیگر پشتیبانی مردم از یک تصمیم یا حمایت مردم از یک اقدام یا تشکر جامعه از زحمات حاکمیت، همه نیاز به ادراک دارد و اگر این ادراک مدیریت نشود، تمام این پشتیبانی‌ها، حمایت‌ها و قدرتی‌ها به مرور کم‌رنگ می‌شوند و این، یک فرآیند اتوماتیک است نه یک پروژه این ادراک زمانی اهمیت بیشتری می‌یابد که ادراک نخبگان یا ادراک جبهه انقلاب باشد. نخبگان و انقلابی‌ترها که نقش موثرتری در فضای جامعه دارند، اگر دچار خطای ادراکی شوند، کار سخت‌تر می‌شود، چون ادراک آنها به مردم سرریز می‌شود. ضمن اینکه کار فرهنگی و تبیین اگر قرار باشد توسط آنها در میان مردم صورت گیرد نیاز به یک استقرار ذهنی و شفاف در خود آنها دارد. پس از این مقدمه، در ماجرای مواجهه ایران با جنایات رژیم غاصب اسرائیل، ادراک مردم، نخبگان و بچه‌های جبهه انقلاب با سوال‌هایی مواجه شده است که همین سوال‌ها گاهی ناامیدی، گاهی دلسردی، گاهی ترس و گاهی تصویرسازی و تحلیل‌های غلط از وضعیت و نقش مسئولان تولید می‌کند. فارغ از اینکه این پرسش‌ها درست است یا خیر اما این پرسش‌ها اساساً محترم است و باید پاسخ داده شود. قطعاً در مسائل نظامی و امنیتی نمی‌توان گزارش فعالیت‌ها و علل و عوامل وضعیت را به روشنی با همه در میان گذاشت اما می‌توان با طبقه‌بندی، بخشی از تلاش‌ها و دغدغه‌های نیروهای نظامی، مسلح و دولتی را در مواجهه با اسرائیل به تصویر کشید؛ اینکه بیکار نشست‌اند، اینکه چه چیزهایی را بررسی می‌کنند، اینکه چرا افکار قابل رؤیتی نشده است، اینکه چه کسانی در حال تصمیم‌گیری هستند، اینکه نقش‌ها چگونه تقسیم شده‌اند... اساساً «صحبت با مردم» یکی از ساده‌ترین و مهم‌ترین راه‌های اصلاح ادراک است. اکنون غیر از رزدهای نظامی (که قطعاً بجا و لازم هم هست)، صحبت دیگری با مردم نشده است. سکوت طولانی مدت و عدم تلاش واضح برای اصلاح ادراک اجتماعی، چه بخواهیم چه نخواهیم، نتایجی کهنه‌انفال است. هر چند واقعا انفعالی وجود نداشته باشد. ادراک اجتماعی اساساً با واقعیت کار ندارد، ادراک اشاره به ذهنیت مردم دارد. یعنی ممکن است در واقعیت در همین لحظه، ایران در حال کشش علیه اسرائیل باشد اما ادراک اجتماعی چیز دیگری را فهم کند. نمی‌توان نسبت به ادراک اجتماعی بی‌تفاوت بود، چرا که مشارکت و حمایت در همه انواعش را بعداً با چالش روبرو می‌کند.

عضو هیات علمی پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی



گزارش «وطن امروز» از افزایش حملات مقاومت به رژیم صهیونیستی گسترش عملیات‌های حزب‌الله در جبهه شمال فلسطین اشغالی حملات شدید مقاومت عراق به حیفا و ایلات

کوبنده‌تر

یمن باز هم یک پهپاد MQ-9 آمریکایی را شکار کرد سخنگوی نیروهای مسلح یمن: به حملات اسرائیل واکنش نشان می‌دهیم

صفحه ۷

مصر

تحلیل فارن پالیسی مبنی بر عقب‌نشستن مقاومت لبنان در مقابل جنایات رژیم صهیونیستی حزب‌الله با ضرب‌ه‌ای سخت‌تر باز خواهد گشت

گمان یابیم، «طبق تجربه‌های پیشین، با شهادت سیدحسین نصرالله، دبیر کل حزب‌الله لبنان و دیگر رهبران‌ش، این جنبش هرگز ضعیف‌تر نمی‌شود و همواره خود را در مبارزه مستقیم با اسرائیل قوی و مصمم نشان داده است.» او با اشاره به ترور طیف وسیعی از رهبران گروه‌های فلسطینی از جمله حماس، جهاد اسلامی فلسطین و جبهه مردمی برای آزادی فلسطین در دهه‌های گذشته توسط صهیونیست‌ها نوشت: «به رغم ترورهای گسترده، این گروه‌ها به مبارزه خود ادامه دادند، چرا که آنها بخوبی پندانه‌ی شده‌اند و اغلب دارای یک سیستم مدون و برنامه‌های جانشینی مشخص هستند؛ امری که نابودی آنها را از طریق ترور رهبران‌شان سخت می‌کند.» یابیم می‌نویسد: «رویکرد خشونت‌آمیز اسرائیل در غزه که منجر به ویرانی بسیار گسترده و افزایش تلفات غیرنظامیان فلسطینی در آن شد، همچنین خسارت‌های جانی و مالی گسترده‌ای که در این ۲

هفته به لبنانی‌ها وارد کرده، نشان داده از حملات گسترده‌تر به لبنان که می‌تواند صدمات بیشتری به مردم و دولت این کشور وارد کند هیچ ابایی ندارد و این، احتمال بحرانی‌تر شدن اوضاع سیاسی و اقتصادی لبنان را افزایش می‌دهد. با این حال رویکرد کنونی اسرائیل برای وادار کردن حزب‌الله به پذیرش آتش‌بس، از طریق تضعیف آن، ممکن است موجب تحریک بیشتر این گروه برای اقدامات گسترده‌تر علیه اسرائیل شود. حزب‌الله تاکنون تنها یک جنگ محدود علیه اسرائیل انجام داده و تنها تعداد کمی از تسلیحات خود را استفاده کرده است. با این وجود این بردباری ممکن است بزودی تغییر کند. به نظر می‌رسد اسرائیل روی کشاندن حزب‌الله به میز مذاکره از طریق تشدید حملات و در تنگنا قرار دادن این گروه و مردم لبنان شرط‌بندی کرده است اما این گروه در گذشته نشان داده در شرایط بحرانی هم ترجیح می‌دهد به جای عقب‌نشینی، محکم‌تر ضربه بزند.»

حزب‌الله پیروز شود شواهد معتبری آورده از اینکه مقاومت لبنان با وجود ضربات سنگینی که دریافت کرده هنوز می‌تواند آسیب‌های جدی به رژیم صهیونیستی وارد آورد. به نوشته یابیم، خویشتنداری این جنبش هم به تجاوزات خود ادامه خواهد داد بنابراین باید به جای پذیرش توافق سست آتش‌بس با این رژیم، در آینده ضربات سخت‌تری به اسرائیل وارد آورد. این استاد دانشگاه جرج تاون می‌نویسد: «اسرائیل با تغییر راهبرد دیرینه خود برای بازدارندگی حزب‌الله و بمباران بی‌امان مناطق مختلف لبنان در تلاش است این گروه را ضعیف و آن را به پذیرش شرایط خود برای آتش‌بس وادار کند. اسرائیل امیدوار است که با این حملات، حزب‌الله نیروهای خود را از منطقه مرزی اسرائیل خارج کرده و مجبور به پذیرش آتش‌بسی گسترده برای بازگشت ۶۰ هزار شهروند آواره اسرائیلی به مرزهای شمالی شود. به

نشریه فارن پالیسی در گزارشی تحلیلی بر واکنش حزب‌الله لبنان به ترور سیدحسین نصرالله، پیش‌بینی کرد که جنبش مقاومت لبنان نه تنها با رژیم صهیونیستی از در مذاکره در نخواهد آمد بلکه پاسخی کوبنده‌تر نیز به صهیونیست‌ها خواهد داد. این مجله مهم در عرصه سیاست خارجی ایالات متحده که زیرمجموعه‌ای از روزنامه واشنگتن پست محسوب می‌شود در حال حاضر به خاطر ارتباط ایدئولوژیک تحریریه‌اش با حلقه نوحفاظت‌کاران صهیونیست مستقر در اتاق فکر کاخ سفید مورد توجه قرار می‌گیرد. به همین دلیل یادداشت اخیر فارن پالیسی باید از منظر جهان‌بینی مواضع حامیان تل‌آویو در واشنگتن نیز مورد مذاقه قرار بگیرد که به گسترش جنگ در خاورمیانه تمایل دارند. نویسنده این مقاله دانیل یابیم که کارشناس ارشد اندیشکده آمریکایی مرکز مطالعات راهبردی و بین‌المللی است، با تشکیک در این مورد که رژیم صهیونیستی می‌تواند در نهایت

یادداشت روز

تضعیف مقاومت خیال باطل صهیونیست‌ها

مهدی گرگانی

یکی از اهداف رژیم صهیونیستی از عملیات تروریستی علیه آیت‌الله شهید سیدحسین نصرالله، تلاش برای تضعیف جبهه مقاومت و از بین بردن گروه‌های مقاومت با ابزار تروریسم است. رژیم خونخوار صهیونیستی طی چند دهه گذشته از تمام تاکتیک و استراتژی‌های خود برای از بین بردن مقاومت و خلاصی از دست نیروهای مقاومت استفاده کرده است اما راه به جایی نبرده است. این بار صهیونیست‌ها با همکاری آمریکایی‌ها راهبرد حذف مقاومت از طریق حذف فرماندهان و رهبران را در پیش گرفته‌اند. این سیاست چند ماه پس از جنگ غزه و پس از آن اتخاذ شد که آمریکا و رژیم صهیونیستی به این درک رسیدند که از بین بردن مقاومت با جنگ زمینی و کشتار غیرنظامیان میسر نیست.

روزنامه وال‌استریت ژورنال آذر ۱۴۰۲ درباره همین مساله نوشت: «سررویس‌های اطلاعاتی اسرائیل در حال آماده‌سازی برای حذف تمام رهبران حماس در سراسر جهان هستند تا تهدید این جنبش را برای امنیت اسرائیل از بین ببرند.» به نظر می‌رسد این استراتژی اکنون درباره کل محور مقاومت صدق می‌کند.

قبل از هر چیز باید به این مساله اشاره کنیم که ایدئولوژی مبارزه با استکبار که ستون اصلی ایده محور مقاومت را شکل داده هیچ پایه و اساس مادی و فیزیکی ندارد که با حذف عوامل آن از بین ببرد. از زمان پیروزی انقلاب اسلامی ایران ایدئولوژی همواره وجود داشته و نه جنگ و نه ترور نتوانسته آن را از بین ببرد و در آینده نیز از بین نخواهد رفت. مبارزه با استکبار و مقابله با رژیم صهیونیستی بر یک فرد یا افراد متکی نیست که با ترور آنها از بین برود. این موضوع را خود مقامات غربی که منتقد سیاست‌های نظامی اسرائیل در غزه هستند نیز بارها به صهیونیست‌ها یادآوری کرده‌اند. جوزپ بورل، وزیر خارجه اتحادیه اروپایی در این باره خطاب به تل‌آویو می‌گوید جنبش حماس فقط یک گروه از افراد نیست، بلکه یک ایده و ایدئولوژی است که نمی‌توان آن را از بین برد.

۲- فارغ از مباحث ایدئولوژیک، تجربه نیز ثابت کرده سیاست ترور و حذف رهبران مقاومت از پیش شکست خورده است و این مساله نه تنها به تضعیف هیچ کدام از جبهه‌های مقاومت منجر نشده بلکه آن را تقویت نیز کرده است. مثال واضح آن همین حزب‌الله است. حجت‌الاسلام‌المسلمین سیدعباس موسوی رهبر پیشین حزب‌الله فوریه ۱۹۹۲ هدف حمله تروریستی رژیم صهیونیستی قرار گرفت و به همراه همسر و فرزندش به شهادت رسید. شهادت رهبر حزب‌الله در حالی صورت گرفت که هنوز بیش از ۱۰ سال از تشکیل حزب‌الله نگذشته بود و درخت مقاومت لبنان هنوز تناور نشده بود. با این حال این ترور نه تنها حزب‌الله را از بین نبرد بلکه علامه سیدحسین نصرالله با رهبری حکیمانه و شجاعانه خود آن را به جایی رساند که چند سال بعد در سال ۲۰۰۰ و سپس در جنگ ۳۳ روزه در سال ۲۰۰۶ شکست‌های سنگینی به رژیم صهیونیستی وارد آورد و باعث اخراج اشغالگران از مناطق اشغال شده لبنان شد.

۳- سیدحسین نصرالله رهبر شهید حزب‌الله در دهه خدمت صادقانه خود حزب‌الله را از یک گروه شبه‌نظامی کوچک به یک سازمان سیاسی، اجتماعی و نظامی تبدیل کرد که نه تنها در مبارزه با صهیونیست‌ها، بلکه در معادلات سیاسی داخلی لبنان که همواره تحت تاثیر قدرت‌های بزرگ خارجی قرار داشته قد علم کند، بلکه در سیاست‌های منطقه‌ای و حتی بین‌المللی نیز اثر گذار باشد. اکنون حزب‌الله لبنان نه فقط در جنوب و مناطق شیعه‌نشین، بلکه در کل لبنان دارای طرفداران پر و پاقرص است. کسانی که همواره منتظر و پای ثابت سخنرانی‌های آتشین رهبر شهید حزب‌الله بودند. رسانه‌های صهیونیستی پس از شهادت سیدعباس موسوی از پایان حزب‌الله سخن گفتند و اکنون نیز پس از شهادت سیدحسین نصرالله همان اشتباه را تکرار می‌کنند و به نظر می‌رسد نمی‌خواهند از تاریخ درس بگیرند.

۴- حزب‌الله لبنان از لحظه تأیید خبر شهادت آیت‌الله سیدحسین نصرالله نشان داد همچنان برقرار و استوار به راه خود ادامه خواهد داد. حملات موشکی و راکتی بی در پی به اراضی اشغالی پس از عملیات تروریستی علیه رهبران حزب‌الله یکی از نشانه‌های آن است. همچنین گزارش‌های غیررسمی نشان می‌دهد رهبر آینده حزب‌الله انتخاب و تعیین شده است. ترور و به شهادت رساندن اسماعیل هنیه نه تنها خللی در رهبری و فرماندهی حماس به وجود نیآورد، بلکه حماس که تحت شدیدترین فشارهای نظامی قرار دارد، فوراً رهبر بعدی خود را انتخاب کرد و به راه خود ادامه داد. شهادت سیدحسین نصرالله نیز اگر چه فقدان بزرگی است ولی قطعاً به تقویت حزب‌الله منجر خواهد شد.